
Jaderná fyzika 

Samostatně nastudovat zbytek učiva z učebnice str. 124 – 149. Prohlédnout prezentaci a odpovědět na 

otázky. Vypracované zaslat označené svým příjmením do 6. 4. 

1) Zapiš značku nuklidu uranu 235. 

 

2) Čím se od sebe mohou lišit jádra atomů téhož prvku? 

 

3) Jaký je rozdíl mezi přirozenými a umělými radionuklidy? 

 

4) Kdy končí přeměna radioaktivní řady (čím konkrétně u řady začínající 𝑈92
238 )? 

 

5) Jak může v přírodě existovat radon, který má poločas přeměny 3,8 dne? 

 

 

6) Napiš alespoň čtyři využití radionuklidů ve vědě a technice. 

 

 

7) Je možné vyrábět zlato z jiných prvků (třeba z olova)? Pokud ano, jak? 

 

 

8) Porovnej velikost energie, která se uvolňuje při jaderné a při chemické reakci. 

 

9) Vysvětli, proč se atomové jádro nerozletí odpudivými silami, když obsahuje protony s kladným elektrickým 

nábojem, které jsou v jádře v těsné blízkosti. 

 

 

10) Kde dochází k reakci jaderného štěpení a kde k jadernému slučování? 

 

11) Nastuduj a vypracuj 

následující otázky o 

jaderné elektrárně: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d2/Nuclear_power_plant-pressurized_water_reactor-PWR.png


a) Podle obrázku jaderné elektrárny popište, co představují jednotlivá čísla a jakou mají funkci 

číslo název funkce 

1   

2   

3   

4   

6   

7   

8   

9   

10   

18   

b) Proč se neutrony v jaderném reaktoru zpomalují a čím? 

 

c) Čím se liší princip výroby el. energie v jaderné elektrárně a v elektrárně na tuhá paliva? 

 

 

d) Co vychází z chladících věží? 

 

e) Jak je zajištěna bezpečnost jaderné elektrárny? 

 

 

f) Jak je zajištěna bezpečnost při uložení vyhořelého paliva z jaderné elektrárny? 

 

Dobrovolný úkol: 

a) Kdy byla uvedena do provozu první jaderná elektrárna ve světě a kde? 

 

 

b) Kdy byly uvedeny do provozu jaderné elektrárny v ČR? 

 

 



c) Zjisti podíl elektráren jednotlivých typů na výrobě el. Energie 

neobnovitelné zdroje  

uhelné elektrárny 

jaderné elektrárny 

paroplynové elektrárny 

obnovitelné zdroje  

vodní elektrárny 

fotovoltaika 

biomasa 

větrné elektrárny 

 

 


